
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9351

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE TA
Revoca DD n. 280/2014. Avviso pubblico TA/05/2014.

RELAZIONE D’UFFICIO
PREMESSO CHE

-	 con Determinazione Dirigenziale n.280 del 30.12.2014 è stato approvato l’Avviso Pubblico TA/05/2014 – 
pubblicato sul BURP n.22/2015, per l’attuazione di n.5 progetti con percorsi formativi di 300 ore per il 
conseguimento di qualifiche professionali in tutti i settori contenuti nel RRFP, con livello di “Responsabile”,  
da finanziare con risorse presenti sull’ASSE II “Occupabilità”, derivanti da economie di gestione delle attività 
precedentemente affidate e concluse; 

- 	per il finanziamento delle attività di cui innanzi, con  il medesimo Atto n. 280/2014, è stata prenotata una 
spesa di €.324.000,00, disponibile sul capitolo 73830 dell’ASSE II “Occupabilità”;

- 	al Paragrafo K “Modalità di erogazione del finanziamento” dell’Avviso pubblico TA/05/2014  è previsto che 
”la Provincia di Taranto si riserva, per eventuali motivi sopraggiunti, di non procedere all’assegnazione dei 
finanziamenti”;

CONSIDERATO CHE
In attuazione del Piano Annuale  di Formazione Professionale dell’anno 2010 e dell’anno 2011 sono stati 

programmati sull’ASSE I “Adattabilità” gli Avvisi TA/04/2010 e TA/09/2011, in esito ai quali si è proceduto 
all’affidamento delle attività ed alla erogazione delle risorse economiche necessarie alla loro realizzazione, 
secondo  i modi ed i tempi previsti dalla Convenzione per l’affidamento di attività di F.P. sottoscritta dall’Ente 
e dai soggetti attuatori;

- 	n data 5 e 6 marzo 2015 l’Autorità di Audit della Regione Puglia è stata oggetto di visita ispettiva da parte 
della Commissione Europea, nel corso della quale sono state analizzate alcune operazioni assoggettate 
ad audit da parte dell’AdA nell’ambito dell’audit delle operazioni relative al Programma operativo FSE-
2007IT051PO005 per l’annualità di certificazione 2013:  in occasione di detto controllo, per uno degli otto 
progetti campionati, afferente l’Avviso TA/09/2011 a valere sull’ASSE I “Adattabilità”,  gli Ispettori della 
Commissione Europea hanno eccepito una non coerenza tra i destinatari previsti dall’Avviso stesso ed i 
destinatari previsti per l’Asse I dal Programma Operativo;

 - con nota del 17 Marzo 2015 prot. PTA/2015/0013672/P, questo O.I. ha fornito i chiarimenti, motivando la 
scelta operata con le azioni 1 e 2 dell’Avviso TA/09/2011, imputate sull’Asse I; 

- 	con successiva nota del 22 aprile 2015 prot. n.AOO_021/2218 l’Ufficio di Controllo e Verifica Politiche 
Comunitarie regionale ha informato questo O.I. che la Commissione Europea ha formalmente rilevato 
una difformità tra la categoria dei destinatari prevista dall’Avviso pubblico di riferimento e la categoria di 
“potenziali destinatari” prevista dal Programma Operativo in base all’Asse su cui il progetto campionato era 
stato classificato e richiesto a rimborso, ed ha chiesto all’Autorità di Audit di provvedere affinché:
•	 l’Organismo intermedio che ha gestito l’operazione oggetto del rilievo provveda a “riprogrammare 

correttamente”  sull’ASSE II “Occupabilità” il progetto in questione e tutti gli altri progetti afferenti allo 
stesso Avviso ; 

•	 si identifichi ogni altro Avviso al quale potrebbe applicarsi la medesima constatazione raccomandando 
l’AdG ed agli organismi intermedi di ripristinare, qualora necessario, una corretta programmazione con 
anticipo rispetto alla chiusura del Programma; 

- a seguito di una ricognizione effettuata sugli Avvisi gestiti da questo O.I. nell’ambito della delega ricevuta 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169352

ai fini della realizzazione del PO Puglia 2007/2013, si è accertato che, per le Azioni 1 e 2 dell’Avviso 
TA/04/2010 ricorrono le stesse condizioni rilevate dagli Ispettori della Commissione Europea per le 
Azioni 1 e 2 dell’Avviso TA/09/2011;

- 	con Atto dirigenziale n. 64 e n. 65 del 25 maggio 2015 si è provveduto a riprogrammare le operazioni 
relative rispettivamente all’Avviso pubblico TA/04/2010 Azione 1 e 2 e TA/09/2011 Azione 1 e 2,  
dall’ASSE I “Adattabilità” all’ASSE II “Occupabilità”, con effetto contabile sulle risorse in capo all’ASSE 
II “Occupabilità” ed all’interno del sistema informativo regionale di contabilità e monitoraggio, per un 
importo complessivo CERTIFICATO di €.894.321,25 (Avviso TA/04/2010 Azione 1 e 2 €.461.836,87 + 
Avviso TA/09/2011 Azione 1 e 2 €.432.484,38);

-	 la disponibilità economica dell’ASSE II “Occupabilità”, in occasione della menzionata riprogrammazione 
si è ridotta per un importo pari alla somma certificata di €.894.321,25, imponendo all’O.I. una riflessione 
circa l’opportunità di condurre a termine la procedura per l’assegnazione dei percorsi afferenti l’Avviso 
pubblico TA/05/2014;

SI PROPONE
di revocare la Determinazione Dirigenziale n.280 del 30.12.2014, di approvazione dell’Avviso 

TA/05/2014, pubblicato sul BURP n.22/2015, per l’attuazione di n.5 progetti con percorsi formativi di 
300 ore per il conseguimento di qualifiche professionali in tutti i settori contenuti nel RRFP, con livello di 
“Responsabile” ,  a valere sull’ASSE II “Occupabilità”,  per insufficienza di risorse economiche atte a coprire 
il costo complessivo delle attività da affidare;  

“Il sottoscritto attesta di avere regolarmente effettuato l’istruttoria del procedimento amministrativo, 
sotteso all’adozione del presente  provvedimento, nel rispetto della normativa vigente in materia. Attesta, 
infine, che quanto precede è stato redatto sotto la propria responsabilità e che pertanto la seguente 
proposta di determinazione è conforme alle risultanze dell’istruttoria espletata ai sensi dell’art. 6 della 
legge 241/90.”

Si propone al Dirigente l’adozione della seguente determinazione

Il Responsabile del procedimento
L’Istruttore Direttivo

     		           							       Carmela  Buccarella

IL  DIRIGENTE DEL SETTORE

•	 Vista la relazione che precede e la relativa attestazione da parte del Responsabile del procedimento;

•	 Visti gli Atti dirigenziali n.64 e n. 65 del 25 maggio 2015 rispettivamente di riprogrammazione sull’Asse 
II “Occupabilità” delle Azioni 1 e 2 dell’Avviso TA/04/2010 e TA/09/2011;

•	 Visto l’Atto dirigenziale n.280 del 30.12.2014 di approvazione dell’Avviso TA/05/2014;

•	 Visto l’art 107 del D.Lgs. n.267/2000;

•	 Atteso che il presente provvedimento:
è conforme alla normativa di cui al D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza dell’attività amministrativa;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9353

DETERMINA

1.	 di dare atto che la riprogrammazione delle operazioni relative alle Azione 1 e 2 degli Avvisi pubblici 
TA/04/2010 e TA/09/2011, dall’ASSE I “Adattabilità” all’ASSE II “Occupabilità” ha prodotto effetto 
contabile sulle risorse economiche dell’ASSE II “Occupabilità”, per un importo complessivo CERTIFICATO 
di €.894.321,25 (Avviso TA/04/2010 Azione 1 e 2, €.461.836,87 + Avviso TA/09/2011 Azione 1 e 2, 
€.432.484,38);

2.	 di dare atto che gli effetti economici della riprogrammazione di cui al precedente punto 1 ha ridotto le 
risorse dell’ASSE II,  imponendo a questo O.I. una verifica circa l’opportunità di concludere la procedura 
per l’assegnazione dei percorsi afferenti l’Avviso pubblico TA/05/2014, il cui finanziamento derivava da 
economie di gestione delle attività precedentemente affidate e concluse, non più disponibili;

3.	 di disporre la revoca della Determinazione Dirigenziale n.280 del 30.12.2014, di approvazione dell’Avviso 
TA/05/2014, pubblicato sul BURP n.22/2015, per l’attuazione di n.5 progetti di 300 ore per il conseguimento 
di qualifiche professionali in tutti i settori contenuti nel RRFP, con livello di “Responsabile” ,  a valere 
sull’ASSE II “Occupabilità”,  per insufficienza di risorse economiche atte a coprire il costo complessivo delle 
attività da affidare;  

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento di revoca al Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia;

5.	 che la pubblicazione del presente Atto all’Albo Pretorio dell’Ente è intesa come notifica a tutti i soggetti 
che hanno presentato proposte formative nell’ambito dell’Avviso pubblico TA/05/2012.

IL DIRIGENTE DEL 7° SETTORE
                   Dott. Roberto CARUCCI

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo on line della Provincia, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal Digs 196/03 in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della 
pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili per 
l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

Lì  ___________                                       	            	
Il Dirigente proponente   
Dott. Roberto  CARUCCI

Si appone, per il presente atto, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 
comma 4, art. 151, del decreto Legislativo 267 del 18/08/2000.

					         
Taranto, lì ________________                     		  IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

                                                                              Dott. Roberto CARUCCI   




